6 Los Philistheos se hallaban á la sazón sobre las tierras de Israel, y David se volvió sin detenerse á Siceleg, que pertenecía entonces á los Philistheos.

^a II Reg. xiv, 17, 20; xix, 27. — ^b I Paralip. xii, 20.

sin que yo haya hallado en tí cosa alguna mala, desde el dia en que te pasaste á mí hasta el presente : mas no eres del gusto de los sátrapas.

7. Vuélvete pues, y véte en paz, para que no des en ojos^a á los sátrapas de los Philistheos.

8. Y dijo David á Achis : ¿Pues qué he hecho², y qué has hallado en mí tu siervo, desde el dia en que me presenté delante de tí hasta este dia, para que no vaya, y pelee³ contra los enemigos del rey mi señor?

9. Y respondiéndole Achis, dijo á David : Bien sé que tú eres bueno en mis ojos, como un Ángel de Dios⁴ : mas los principes de los Philistheos han dicho : No irá con nosotros á la batalla.

10. Por tanto levántate de mañana tú y los siervos de tu señor⁵, que vinieron contigo : y levantándoos todavía de noche, luego que comenzare á amanecer, marchad.

11. Levantóse pues David con su gente todavía de noche, para partir por la mañana, y volverse á tierra de los Philistheos⁶ : y los Philistheos subieron á Jezrahel.

1. Y como David y los suyos hubiesen llegado á Siceleg al tercer dia, los Amalecitas habian hecho una irrupcion por la parte del Mediodia hasta

serant Siceleg, et succenderant eam igni.

2. Et captivas duxerant mulieres ex ea, à minimo usque ad magnum : et non interfece- rant quemquam, sed secum duxerant, et pergebant itinere suo.

3. Cum ergò venissent David et viri ejus ad civitatem, et invenissent eam succensam igni, et uxores suas, et filios suos, et filias ductas esse captivas,

4. Levaverunt David et populus qui erat cum eo voces suas, et planxerunt donec deficerent in eis lacrymæ.

5. Siquidem et duæ uxores David captivæ ductæ fuerant, Achinoam Jezrahelites, et Abigail uxor Nabal Carmeli.

6. Et contristatus est David valdè : volebat enim eum populus lapidare, quia amara erat anima uniuscujusque viri super filiis suis, et filiabus : confortatus est autem David in Domino Deo suo.

7. Et ait ad Abiatharsacerdotem filium Achimelech : Applica ad me ephod. Et applicavit Abiathar ephod ad David.

8. Et consuluit David Dominum, dicens : Persequar latrunculos hos, et comprehendam eos, an non? Dixitque ei Dominus : Persequere : absque dubio enim comprehendes eos, et excuties prædam.

9. Abiit ergò David ipse, et sexcenti viri qui erant cum eo, et venerunt usque ad torrentem Besor : et lassique quidam substituerunt.